
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 46  din 29.10.2021 

 
Privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

 Comunei Valea Ursului , judeţul Neamț pentru anul 2021 
 

Consiliul Local al comunei Valea Ursului , întrunit în şedinţa ordinara din 29 

OCTOMBRIE  2021 

Având în vedere Raportul de aprobare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului 
de venituri si cheltuieli al comunei Valea Ursului  iniţiat de Primarul Comunei Valea Ursului şi 
înregistrat sub nr. 4911 din 22.10.2021. 

Referatul de specialitate prezentat de către Biroul Financiar Contabil din cadrul Aparatului de 
specialitate al primarului nr. 4927/25.10.2021; 

Având în vedere legea nr.15/18.03.2021 -legea bugetului de stat pe anul 2021; 
Ţinând seama de prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Conform art. 1 din HG 1088/2021 s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe 

valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2021, având ca destinaţie plata unor 
cheltuieli curente şi de capital pentru UAT-urile din judeţul Neamț; 

Văzând raportul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Valea 
Ursului ; 

Prevederile art.129, alin.(2),lit.”b”, lit.”d” ,alin.(4) litera ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139,alin.(1) si (3) lit.”a” si art 196 alin (1), lit. a) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

Consiliul Local al Comunei Valea Ursului , judetul Neamț, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

ART.1 Se aprobă rectificarea Bugetului local al Comunei Valea Ursului  pe anul 2021, 
conform Anexei nr.1, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

ART.2. . Se aprobă actualizarea listei de investiții conform anexe nr. 2 la prezenta hotărâre 
ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Biroul Financiar Contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Valea Ursului , judeţul Neamț. 
ART.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al Comunei 

Valea Ursului , în termenul prevazut de lege, Primarului comunei Valea Ursului , Instituţiei 
Prefectului- Judeţului Neamț - în vederea exercitării controlului de legalitate, precum şi Biroului 
Financiar Contabil şi compartimentelor subordonate în vederea ducerii la îndeplinire şi se aduce 
la cunoștință publică prin afisare la sediul Consiliului Local Valea Ursului  şi postare pe pagina de 
internet proprie. 

 
                 Președinte de ședință 
                           Consilier                                                           Contrasemnează 

        Nazare Ioan         Secretar general UAT 
          Ioan Zaharia  

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 13 consilieri locali în 

funcţie şi 13 consilieri prezenţi 


